UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

De Hæreticis. Titvlvs III.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

Bisopos & inquisitores vel suorum commissariorum ordinatio refutatur) ipse fideliter & absque deminutione aliquos ministrabant, nec in his fraudem aliquam adhibebant. Evidem Juramentum & eorum eidem per consensum subiugum, prout quam sum exerecam officium, estrebantur. Et quia sapientia contingit Episcopos proprios liberas carceres, nos & dictis inquisitoribus non communes: volumus & difficultate precipimus, ut easfodes ad intercessionem pro dicto crimine custodiamus per Episcopos, rite & vacante per capitulum deputandis, & eorum misericordia coram dictis inquisitoribus vel subiungimus ab eiusmum simile iuramentum. Notarii a quoque inquisitoribus coram Episcopo & inquisitore vel subiungimus ab eis jurebant suum officium fideliciter exercere. Et idem fieri de aliis personis necessarium ad predictum officium regendum.

Tau Episcopi, inquisitores, & eorum substituti qui facientes & inveniendis deinceps in officio, h. d.

Ferimus, quia nimis est grave, ad exterminationem, prius praedicta non agere, quod ipsius contagiofa emittens agendum requiri: grave est quoque & dannosa dignitatem militare infinitibus eandem imponere: Episcopo & inquisitoris praedictis & eis aliis qui sunt executionem officii subiungendis ab eis, in vicinias obediencie & sub intermissione maledictionis & penitentie precipimus, ut sic discrete & prompte suspectos vel diffamatos, dehincusmodi pravitatis & scelerum quod malitiosè non fraudulenter tantam laborem, seu quod ipsos in executione officii inquisitionis impedit, si sed in circuitu non imponant. Quod si ordinarii, vel notarii, luci aut commodi temporalis obtinent, curia justitiae & confidemus suam considerare, contra quaeque procedere, ubi fuerit procedendum super humiliis pravitate, aut obtentu eodem, pravitatem ipsam et in amerciamenatu officii fui alicui imponendo, cum brevi hoc paxlumperint quoque modo vexare (prater haec penas, pro qualitate culpe imponendas eisdem) Episcopi aut superiori, suspensionis ab officio per triennium, sive vero excommunicationis sententias eo ipso merito. A qua quidem excommunicationis sententia, qui eandem incurrerint, nisi per Romanum Fontem nequacut, praterquam in mortis articulo 6, & incommunicacione primaria, absolucionis beneficium obtinet nullo in hac parte privilegio suffragante.

Confessio antiqua, pro huic confirmant me oculis, leon.

Alii sine, que circa premissum inquisitionis officium a notris sum prædictissimis instituta (quatenus prædictum decreto non obviavit) facti approbatione conciliata, in sua volumus firmitate manere,

CAP. II.

Item, prædicti confituntur easdem, determinata statim iniquis. Secundus, ponit inquisitores, qui prædicti officii præsumt modis exquirunt, vel ob delitium clericorum, religionis bruta conficiunt. Tertius, præcipit notarii, officiarii, sicut facientes prebendentes, & superiusribus denuncianti prædicti paxlum. Quartus, probabet inquisitoribus absolucionem, & circa quantitatem, vel qualitatem officium, illud ad.

Idem in eodem.

Nolentes splendorem solium negotii fidei per auctus indicentes & improbas quoniam inquisitoribus

a Declaratio missariorum Hesychius & Dolli, incap, ut officium ad confundendas de har. l.6. & in e. sciat, ne auctor vel manus, b In mortis articulo nulla sit causam referendas, acq, rati, c. vii, fons, fons, quidam penitentia & quibusvis peccatis & erroribus paxlum ita Censit, Trident. Sess. 4, cap. 7, de confirmatione.

sorum hereticorum pravitatis, quasi tenebrofi sumi caliginis obscurari: hoc fatig concilio approbante flattuimus, nullis ex nunc, nisi qui quadragendum seatis annum artis gerint, officium inquisitorum predicti commiti: inquisitoribus, & tam aporum, quam Episcoporum seu commissariorum, fidei vacante, super hoc deputatis commissariis quibusvisque difficultus injungentes, ne pretextu officiis inquisitoris quibusvis modis illicitis ab aliquibus pecuniam extorquent: nec scienter attentent ecclesiastica bona ab elei corrum delidum, a predicti occasione officii si hoc etiam ecclesia applicare. Quod si fecus in his vel eorum altero fecerint, excommunicationis sententia eos subiaceat decernimus ipso facto. A quo non possint abfolvi, praterquam in mortis articulo, donec illis, a quibus extorquent, plene satisfacterint de pecunia fieactora: Nullis privilegiis, pacis, aur remissionibus super hoc valuerint. Notarii vero & officiales dicti officii, ne mon frates & loci inquisitorum & commissariorum aporum, qui dictos inquisidores aut commissarios secretè noverint alia commissione (si indignationem Dei & Apostolice sedis vitare voluerint, & offendam) ipsos graviter argueret & corrigeret studeant in secreto. Quod si salterea fierint, ut ea probare valeant, si sit opus, huc prælati inquisitorum & commissariorum eorum, rursum, ad quos id pertinerebit, nunciate solliciti debent. Qui e quidem prælati inquisitorum & commissarios predictos reos inde repatos ab officiis amovere, & amores alias punire debet seu corrigeret tenet. Prælati autem inquisitorum id negligenter agere, præmissi & omnia nunciata per predictos locorum ordinarios voluntatis: quibus, ut in Apostolice sedis notitiam patet, in virtute fidei obediencia difficultate precipiamus & mandamus. Porro inquisitoribus ipsi difficultus inhibemus, ut nec abutantur quomodo libet concessio portationis armorum, nec officiales, nisi sibi necessarios, habeant tales, qui fe conferant ad sua cum inquisitoribus ipsi officia exequenda.

CAP. III.

Damna & paxlum Beguinariorum & Beguinorum Alemanorum, & adeo ipsius erroris, exactionis discessorum & inquisitorum officiis contra illas, h. d. Leon. And.

Idem in eadem.

Ad nostrum (qui desideranter in votis gerimus, ut fiducia catholica nostris prosperet temporibus, & peccatis hereticorum de timore fidelium extirperetur) non sine diligenter grandi pervenit auditum, quod secunda quodam abominabilis, quorundam infidelium mulierum, quae Beguina vulgariter appellantur, in regno Alemaniae (procurentia fatorum & malorum operum) damnablem iniurie extitit: tenens & affectans doctrinam sua sacrilega & peruersa infideliis designatos errores. Primo, videlicet, quod homo in vita presenti tantum & taliter perfectio in gradum potest accipere, quod redditur penitus impeccabilis, & amplius in gratia proficie non valebit: nam (ut dicunt) si quis semper posset proficere, posset aliquis Christi perfectior inveneri. Secundo, quod jam non oportet hominem, nec orate postquam gradus perfectionis hujusmodi fuerit affectus: quia sicum sensibilis est ita perfectio spiritui & rationi subiecta, quod homo potest libera corpori concedere quicquid placet. Tertio, quod illi, qui sunt in predicto gradu perfectio & spiritus libertatis: non sunt humane subiecti obediencia, nec ad aliqua præcepta ecclesiæ obligantur: quia (ut assertant) ubi spiritus Domini, ibi libertas. Quartio, quod homo potest ita finalam beatitudinem, secundum omnem gradum perfectionis in presenti af-

a Delitium prælati quando nocet ecclesiæ, vide Ed. in c. ad audienciam, de refer. & Alex. conf. 2. 1. 1.

sequi, sicut eam in vita obtinebit beata. Quinto, quod qualibet intellectus natura in seipso naturaliter est beata: quodque anima non indiget lumine gloria ipsam elevante ad Deum videndum, & eo hodie frumentum. Sexto, quod fons affectus exercere virtutum, est hominis imperfecti, & perfecta anima licentia a se virtutes. Septimo, mulieris oculum (cum ad hoc natura non inclinat) est mortale peccatum: Actus autem carnalis (cum ad hoc natura inclinet) peccatum non est, maximè cum tentator exerceat. Octavo, quod in elevatione corporis IESV Christi, non debet adiungere, nisi eidem reverentiam exhibere: affectus, quod est imperfectionis eiusdem, si à puritate & altitudine lute contemplationis tantum defenderent, quod circa ministrorum seu sacramentum Eucharistie, aut circa passionem humanitatem Christi aliquis cogitaret: Nonnulla etiam alia subfinita quidam sanctitatis specie dicunt, faciunt, & comittunt, que oculos diximus macilatis offendunt, & grave in se continent periculum animatum. Cum autem ex debito communis nobis officii huiusmodi (sciam, detectabilem, & præmissis plius excedentes errores, ne propagentur alterius, & per eos corda fidelium damnabiliter corrumpanter) extirpare ab ecclesia catholica necessario habeamus.

Nos laico approbat concilio, sciam ipsam cum præmissis erroribus damnamus & reprobamus omnino; inhabentes distinctiones, ne quis ipsos de cetero teneat, approbet vel defendat: Eos, autem qui fecerunt, a nimadversione canonica decimungo puniendos. Porro Giocesani & illarum partium inquisitorum heretici pravitatis, in quibus Regius, & Beguina huiusmodi comorantur, suum officium circa eos diligenter exercant, inquietantes de vita & conversatione ignorum, qualiter sentiant de articulis fidei, & ecclæsi sacramentis. In illos vero, quos culpabiles respererunt (nisi abjicuerint sponte prædictis erroribus punitur, & latifaciem exhibuerint competentem) debitam exercent utramque.

DE HOMICIDIO VOLUNTARIO, VEL CASUALI.

TITULUS IV.

CAP. VNICVM.

*E*ius, infans, vel dormens, hominem mutilans, vel occidens, non efficietur irregulari: nec eiatur ille, qui alter mortem vitare negatur, sicut in uelutum occidit, vel mordet, h.d.

Clemens V. in Concilio Vienensi.

Si furiosus, aut infans, seu dormiens, hominem mutilat, vel occidat, nullam ex hoc irregularitatem incurrit. Et idem de illo censum, qui mortem alter vitare non valens, sicut occidit vel mordet, in uelutum.

DE VSVRIS.

TITULUS V.

CAP. VNICVM.

Officiale communicationis facientes, dilantes, vel scrivenates super usum ficerent, non repudiante, vel non refutente, vel indecens faciendo illa, vel non dolentes illa (s. postmodum) intraveri, mensa de liberi communiantur, vel illa forventur, excommunicari sunt. *Iam. And.*

Clemens V. in Concilio Vienensi.

Ex & gravi ad nos infunditione peruenit, quod euangelicae communianitatem locorum in officio Dei & proximi, ac contra iura divina par-

a. *Hanc Clementinam latissime repetivit Didacus Covarizus: eura video.* b. *Pro materia intellectu vide B. Thom. 2. q. 78. per totam questionem.*

a. *Aleph & ad solvendum istum.* b. *Ad solvendum istum.*

ter & humanas, usurariam approbatas episcopatim pravitatem, per facta sua iuramento quilibet formata, usuras exigere & solvi, sed concedere, id si iporum continentiam statutorum gravem imponit, plenaria usuras reprobentibus onera, utique consideratione, impedita extundent. Nos igitur per his auxiliis obliatoe volentes, facio approbatas statutus, ut quicunque communiqueret usuras, capitanei, rectores, consules, iudices, & confidat, aliqui quibus officiales statuta regimantur, utinam cere, scribere, vel distare, ut quod diligenter solvit, quod solvit, cum reperitur, non relinquatur, quodlibetque libere, sciente judicare præsumptum, letum & communicationis incurat. Endem enim, invenientur, nisi statuta huiusmodi habentur esse, communitatim iustorum (si dixerit loci possidentibus) intra recessiones delevant, ut huiusmodi inconfidentines effectum statutis eorum quoque non peraliqui possint observare.

Emendatorem capi infrastantem expone. Non enim statutum. Iam. And.

*C*oxem, qui generantes se implacant, utrūcunq; usurarios quicunque inueniunt & dolos, quod usurpari, quod usuras pravitate, ad emboscandas, uti usuras agere, suorum codicis ratione, excluduntur, cernimus ecclesiastica compellendos.

*P*ermanenter affectus erupere videntur, ut per ipsorum loca eff. *Iam. And.*

*S*ancte si quis in illo errorem incidat, ut per nos affirmare præsumat, exercere usuras non auctoratis, decipiatis usuras velut hexagesim, perindead, locum non illumini ordinatis & heretici pravitate, ut in multisibus diffinitis injungentes, ut contra eos, quoque deinceps huiusmodi difamatos invenient, ut intercessione contra difamatos, vel suscepimus de hinc processus omittant.

DE EXCESSIBVS PRESTATORIUM.

TITULUS VI.

CAP. VNICVM.

*T*roperdatur Greg. contra XXII. gravem, si prædictis infibulatibus, ut Noster. & hoc vos inveniunt posse contra XXX. quibus prædictis offensis precipit, ut per ipsos esse, facies, ut ibi ipsum prædictum & per fratrem. *Iam. And.*

Emendatorem capi infrastantem expone.

*C*lemens V. in Concilio Vienensi.

Frequens & affidus nos quoniam negligemus, sum quercia circumdare, quod plena latitudo, & eorum superioris, se exercit, celestis latitudi, ipsorum religiorum quicquam in multis inchoatibus multipliciter inveniunt. Quidam enim tempore capti, & in carcere in causa non contulisse, ut loviunt essent: Ne & alio modis eorum volumines molentes in molendinis, & coquient, ut hinc eorum servientes quoque & filii, & domesticos coquunt, ut alios qualitercumque contrahentes, per patrem cum ipsi, expendunt, medicunt, & exanimant, absque causa rationabilis pro rito voluntarie horum interdum nihilominus illeris occupant. Et pellionibus, quas predicti excepti ob predicta, ut alia gravamina rationabiliter interponant questionem, minime deferentes, appellantes occasum, populum huiusmodi iuxtam (aperte, ut capi facili-